EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00058/2008-L de 29 de julho de 2008 DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA

RUA DAS TORRES
No
bairro do Carmo, com início na Estrada do Aguassaí, há um via pública conhecida popularmente pelo nome de “Rua das Torres”, tal nome se dá ao fato de que próximas a essa via existem várias torres de transmissão de energia elétrica. Essas torres permitem que a eletricidade, proveniente das usinas, chegue até as centrais que fazem a sua distribuição beneficiando inúmeras pessoas.

Essas imponentes torres, devido ao seu largo e elevadíssimo porte, tornam a paisagem do local inconfundível e servem como “norte” para qualquer morador, principalmente para a orientação de visitantes que passam pelo local.

RUA SOSSEGO
Sossego, sinônimo de tranqüilidade, quietude, ausência de agitação.

Estado de espírito almejado por todos e alcançado por poucos nos tempos de hoje em que a competitividade profissional e a globalização fazem com que a grande maioria das pessoas, com poucas exceções, trabalhe em demasia ou busquem incessantemente qualquer trabalho no intuito de responsavelmente cuidarem de si e/ou de seus familiares e, quem sabe desfrutar do prazer e benefícios desse sentimento cada vez mais raro.

Existe uma via pública, no Bairro do Carmo, conhecida por todos como “Rua Sossego”, realmente é essa a sensação de quem vai ao local, se parar alguns instantes para observá-lo.

Isso Posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo, 03253/2008 de 29 de julho de 2008, apresenta ao Egrégio Plenário o Projeto de Lei.
PROTOCOLO Nº 03253/2008-451

PROJETO DE LEI Nº 00058/2008

         De 29 de julho de 2008.

Dá denominação de “Travessa das Torres” e “Travessa Sossego” às vias públicas localizadas no Bairro do Carmo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “Travessa das Torres” a via pública conhecida como “Rua das Torres”, com início na Estrada do Aguassaí, lado direito sentido Bairro do Carmo/Jardim Camargo, distante 350,00 metros da Praça Bauru (localizada no Jardim Camargo) e término na Rua Sossego; a mesma conta com 230,00 metros de comprimento e 7,00 metros de largura.

Art. 2º
Fica denominada “Travessa Sossego” a via pública conhecida como “Rua Sossego”, com início defronte às propriedades identificadas como 10-B e 8-A e término entre as propriedades identificadas como: 6-C e 6-A; a mesma conta com 250,00 metros de comprimento e 7,00 metros de largura.

Art. 3º
Faz parte da presente Lei cópia da planta da via pública ora denominada. (Certidão 36/2008, de 18/04/2008)
Art. 4º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

 Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, de 29 de Julho de 2008.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº 03253/2008-451